Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 062/2013-PRH

A PROFESSORA DOUTORA SONIA LUCY MOLINARI, PRÓ-REITORA DE
RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando o Edital nº 057/2013-PRH,
publicado no Diário Oficial do Estado em 04 de abril de 2013, resolve

T O R N A R  P Ú B L I C A

A retificação do item 2 do Edital nº 057/2013-PRH no que se refere ao

vencimento base e taxa de inscrição das funções abaixo relacionadas.

Função Vencimento Base Taxa de Inscrição

Oficial de Manutenção (Marceneiro) R$ 1.222,95 R$ 49,00

Oficial de Manutenção (Serralheiro) R$ 1.222,95 R$ 49,00

Técnico de Manutenção (Eletricista) R$ 1.068,54 R$ 43,00

Técnico em Agropecuária R$ 1.645,95 R$ 66,00

Técnico em Biblioteca R$ 1.068,54 R$ 43,00

Técnico em Edificações R$ 1.645,95 R$ 66,00

Técnico em Enfermagem R$ 1.645,95 R$ 66,00

Técnico em Informática R$ 1.645,95 R$ 66,00

Técnico em Laboratório (Análises
Clínicas subárea Micologia Médica) R$ 1.645,95 R$ 66,00

Técnico em Laboratório (Laboratório de
Química R$ 1.645,95 R$ 66,00

Técnico em Segurança do Trabalho R$ 1.645,95 R$ 66,00

2. O aditamento do item 4 do Anexo IX do Edital nº 057/2013-PRH para inclusão

dos critérios da avaliação prática para a função de Técnico em Agropecuária, conforme
segue:
“4. AVALIAÇÃO PRÁTICA - A prova prática versará sobre normas e procedimentos com
equipamentos em laboratório. Preparo de meios de cultura. Isolamento e repicagem de
patógenos de plantas. Procedimentos para o preparo de solo para plantio tanto em campo
como em casa-de-vegetação. Coleta de material vegetal para extração de DNA. Preparo de
material de patógenos para extração de DNA. Preparo de experimentos. Procedimentos de
condução de experimentos desde o plantio até o armazenamento dos grãos.”

Maringá, 05 de abril de 2013.

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari,
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios.